Epistola Pauli

creta cordium cognoscere: et quo p reuelatione aliq puer-
bant ab infidelitate: sicut mulier samaritana credit in
ipm ex reuelatione sui delicti: Jo. iiii. f Et ita cadens i
facie humilias se coram deo ex dicta p dicatione vel secre-
ti reuelatione. s Adorabit deum. puerus ad ipsum.
b Denuncians
id est ore pfitens.

i **Or** vere tensi
vobis sit. Corde ei
credit ad iusticiam:
ore autē p fessio fit
ad salutē. Ro. x.
k **Quid** s. Dic
on dicit aplus qual-
ter sit vtendūz vo-
nis p betie et lin-
guaz: 7 primo fa-
cit hoc in generali:
scdo mag in spali:
ibi. Siue lingua.
Circa primū dicit.
k **Quid** s. ē frēs.
scz vobis agendū.
scz quod sequitur.
l **Cum** puenitis.
ad ecclesiam.
m **Unus** scz ve.
psalmū bz. vt in se
vel in aliq de pgre-
gatione fidelin: qui
donū sibi datū pot
in alios refundere: qz nō dant singulis oia dona sed diui-
sim: vt dicitur est s. xij. ca. 7 idem intelligendū est de alijs se-
quentibz. p psalmū vō intelligit canticū ad laudandū de-
um. n **Doctrinā** bz. i. sciam p dicationi ad informatio-
nem mox. p **Lingūā** bz. i. donū linguaz. o **Apo-**
calipsim bz. i. reuelatoez. q **Interpretatoez** bz. i. virtu-
tem explanandi obscura. r **Omnia** ad edificationes
fiant. quilibet em debet gra sibi data vti ad edificationē ec-
clesie. s **Siue** lingua. Dic on dicit ppositū mag in spe-
ciali: 7 primo qrtum ad donū linguaz: scdo qrtum ad do-
nū p betie: ibi. Prophete aut. Circa primū dicit qz do-
nū linguaz nō est vtendū a multis: sed sufficit a paucz p-
pter occupatoez corpis: ideo dicit. s **Siue** lin. qz lo-
qm duos aut vt multū tres. i. ad plus fm q dicit deut.
xxij. In ore duoz vel triū testū stat omne verbū. t **Et**
p partes. i. successiue. vel **Per** ptes. i. inter cise post alium
vt post vnā ptem locutionis fiat expositio: 7 post aliam
silit. Et hoc mō fit expositio qm p dicationes p dicationem per
interpretem boibus ignote linguaz: ideo subdit: **Et vnus**
interpretet. v **Si** aut nō fuerit interpretes. i. ille q loq-
tur linguis. x **Taceat** in ecclesia. dum alius interpretat.
y **Sibi** aut loquat 7 deo. orando deus in secreto. In ec-
clesia vō seruat dicta p fectudo de numero loquentiu: in
missa vō repñtat donum linguaz p eplam 7 euangeliuz.
7 sic fm duos actus seruat testimoniu: in matutinis vō
triplex testimoniu representatur per triplicem nocturnū
7 antiquū dicebant diuisim fm tres vigilias noctis.
z **Prophete.** Dic on dicit qualiter sit vtendū tono
p betie: 7 pmo on dicit debet vsus: scdo quibz ē p betie:
ibi. Mulieres. Circa primū sciendū q vsus p betie h ac-
cipitur p pponere verbū exhortationis ad plebem sacras
scripturas exponendo: in primitiuo ecclesia plures ha-
bebant hoc donum: ppter qd ne pfusio fieret: apls ordia-
uit qz exerceat a duobz tm vel tribus ad plus 7 successiue:
7 hoc est quod dicit. z **Prophete** duo aut tres dicāt.
scripturas exponēdo nō simul sed successiue. a **Et ce-**
teri diiudicēt. i. attente audiāt: vt sic possint discernere q
sint melius dicta 7 magis necessaria. b **Quod** si alij
reue. su. sedenti. i. si alicui de auditoribus facta fuerit reue-
latio per spiritum sanctum de aliquo: pro edificatione. tūc
proponendo. c **Quo**z taceat. vando istū locum lo-

em cordis ei maifesta fiunt:
7 ita cadēs i facie adorabit
deū p nūciās q ve xpi vob
sit. **Quid** ergo ē frēs. **Cū**
puenitis: vnusqzqz vestrū
psalmū bz. doctrinā habz
apocalipsiz bz. linguā bz:
interpretatoz bz: oia ad edi-
ficatoz fiāt. **Siue** lingua qz
loqz: fm duos: aut vt mul-
tū tres: 7 p ptes: 7 vnū inter-
pretet. **Si** aut nō fuerit interps
taceat in ecclesia: sibi aut lo-
qur 7 deo. **Prophete** aut
duo vel tres dicāt: 7 ceteri
diiudicent: **Q** si alij reue-
latū fuerit sedenti: pōz tace

quēdi: 7 subdit causa. v **Potestis**. n. oēs reuelatio
nem spūs sancti habentes. e **Per** singulos p betas
re. vnus post aliū p pcenti tempe. f **Et** omnes di-
scant. q audiat: s **Et** omnes exhortent. ad hoc apti.
Seco qz possit aliquis dicere nō est in p tate sic loquen-
tis tacē: qz loq-
tur ex spūs sancti
motōne. hoc re-
mouet dicens.
b **Et** spūs pro-
phetaz p betis
subiectus est. b
est: est in potesta-
te eorum. Circa
qz sciendū q
duo sunt in pro-
phetis. s. illumi-
natio mentis p-
phetez: hoc non
est in p tate eius
qz spūs p betie
nō semp adest. p
phetez: aliud est
illuminatio sibi
bi facte p nunci-
atio: hoc ē in po-
testate p betie:
qz pōt loq 7 ta-
cere. put expedit
bonoz diuinoz
7 sic est in ppo-
sito: qz si plures simul loquerent effect pfusio: 7 vnū alte-
rum impediret: ex quo sequeret diuisio cuius deus nō
est actor: ideo subditur. Non est em diuisionis deus
Sciendū tm q nō semp in p tate pphete est tacere: im-
mo aliq spūs mouet ipm ad loquendū ptra voluntate
suam: sicut p3 de balaam Nu. xxiij. 7. xxiij. q bñ-
dictioz ppli israel tacere nō poterat: hoc em erat ad glo-
riam dei. nō sic aut in pposito: vt patet ex dictis.
k **Mulieres.** Dic on dicit quibz psonis p be-
tandi actus sit. p betie. s. mulieribus: 7 pmo facit qd
dictum est: scdo aliquoz pteruam excludit: ibi. An a
vobis. Circa primū dicit. k **Mulieres** in ecclesia
ceant. s. cessando a doctrina: nō tm ab oratione secreta:
7 subdit ratio. l **Non**. n. p mittit eis loqui. i. docere
qd p tinet ad doctores siue platos 7 supiores: et idō
repugnat serui muliebri: tuz ppter defectū intelligē-
tie: tum quia mulier naturaliter debet esse subiecta vi-
roue: subdit. m **Sed** subditas esse sicut xlii di-
cit: Gen. iij. Sub viri potestate eris. p betia tm qrtuz
ad illuminatoez mentis non repugnat serui muliebri
7 sic legunt multe mulieres prophetasse: nec solum ex-
cluduntur ab actu docendi in ecclesia publice: sed etiā
ab actu querendi ibidē per modū disputationis: ideo
subditur. n **Siquid** aut vō. dif. x. vi. suos interro-
gent. vt de auditis in ecclesia plenus informetur. et
causam dicti silentij tangit cum dicitur. o **Turpe**
est enim mulieri. id est indecens est sibi In ecclesia lo-
qui. et per oppositum deens est eam tacere in loc pu-
blicos: propter quod in iure cautum est ne mulieres ex-
erceant opus aduocandi. p **An** a vobis. Dic con-
sequenter excludit aliquoz pteruam: quia pueri
de gentilitate possent dicere q ordinatio apli nō esset
bona: eo q in templis veneris 7 dyane mulieres forsi-
tan publice docebant: quod repellit apostolus dicens.
p **An** a vobis. gentibus. q **Verbum** dei pcessit.
q. d. nō: sed a iudeis quibus date sunt scripture legis 7
p baz: 7 id modus 7 ordo doctrine magis veruad
a iudeis in gentiles q conuerso. r **Siquis** autēz
videt ppheta esse aut spūalis. q pōt oia indicare: vbi
ctū est s. ij. ca. s **Cognoscat** que scri. vō. qz dñi sūt
mā data ei. poterit cognoscere q ordinatio non solus

fito: qz si plures simul loquerent effect pfusio: 7 vnū alte-
rum impediret: ex quo sequeret diuisio cuius deus nō
est actor: ideo subditur. Non est em diuisionis deus
Sciendū tm q nō semp in p tate pphete est tacere: im-
mo aliq spūs mouet ipm ad loquendū ptra voluntate
suam: sicut p3 de balaam Nu. xxiij. 7. xxiij. q bñ-
dictioz ppli israel tacere nō poterat: hoc em erat ad glo-
riam dei. nō sic aut in pposito: vt patet ex dictis.
k **Mulieres.** Dic on dicit quibz psonis p be-
tandi actus sit. p betie. s. mulieribus: 7 pmo facit qd
dictum est: scdo aliquoz pteruam excludit: ibi. An a
vobis. Circa primū dicit. k **Mulieres** in ecclesia
ceant. s. cessando a doctrina: nō tm ab oratione secreta:
7 subdit ratio. l **Non**. n. p mittit eis loqui. i. docere
qd p tinet ad doctores siue platos 7 supiores: et idō
repugnat serui muliebri: tuz ppter defectū intelligē-
tie: tum quia mulier naturaliter debet esse subiecta vi-
roue: subdit. m **Sed** subditas esse sicut xlii di-
cit: Gen. iij. Sub viri potestate eris. p betia tm qrtuz
ad illuminatoez mentis non repugnat serui muliebri
7 sic legunt multe mulieres prophetasse: nec solum ex-
cluduntur ab actu docendi in ecclesia publice: sed etiā
ab actu querendi ibidē per modū disputationis: ideo
subditur. n **Siquid** aut vō. dif. x. vi. suos interro-
gent. vt de auditis in ecclesia plenus informetur. et
causam dicti silentij tangit cum dicitur. o **Turpe**
est enim mulieri. id est indecens est sibi In ecclesia lo-
qui. et per oppositum deens est eam tacere in loc pu-
blicos: propter quod in iure cautum est ne mulieres ex-
erceant opus aduocandi. p **An** a vobis. Dic con-
sequenter excludit aliquoz pteruam: quia pueri
de gentilitate possent dicere q ordinatio apli nō esset
bona: eo q in templis veneris 7 dyane mulieres forsi-
tan publice docebant: quod repellit apostolus dicens.
p **An** a vobis. gentibus. q **Verbum** dei pcessit.
q. d. nō: sed a iudeis quibus date sunt scripture legis 7
p baz: 7 id modus 7 ordo doctrine magis veruad
a iudeis in gentiles q conuerso. r **Siquis** autēz
videt ppheta esse aut spūalis. q pōt oia indicare: vbi
ctū est s. ij. ca. s **Cognoscat** que scri. vō. qz dñi sūt
mā data ei. poterit cognoscere q ordinatio non solus

Ad corinthios. I.

precessit a me sed a deo. **v** Si quis autem ignorat. ex negligentia vel malicia illa que scire tenet. **r** Ignorabitur. a deo. **y** Itaque. Hic ultimo ponit conclusionem intentam. scilicet quod omnia spiritus sancti sunt appetenda: et quod eis vteremur dum est ordinata: et a personis quas docet vti: ideo dicit.

Itaque fratres emulami propheta re. tanquam melius bonum quam loqui linguis: ut patet ex supradictis: verumtamen quod loqui linguis est quoddam bonum: ideo subditur.

3 Et loqui linguis nolite prohibere. successiue: sed plures simul loquendo. **a** Quia autem honeste. i. pure: de cet viros et mulieres. **b** Et secundum ordinem. ad vitandum confusionem fiant in vobis.

domini sunt mandata. **v** Si quis autem ignorat: ignorabit. **y** Itaque fratres emulamini prophetare: **3** et loqui linguis nolite prohibere. **a** Quia autem honeste: et secundum ordinem fiant in vobis. **rv.**

Notum autem vobis facio fratres euangelium quod predicavi vobis: quod et accepistis: in quo statis: per quod et saluamini: quia ratione predicaveri vobis si tenet nisi frustra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod et accepi: quoniam ipse mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas: et quod sepultus est: et

et miraculis: id subdit. **f** Quia ratione predicaverim vobis si tenet. **q. d.** predicatio mea non precessit ratione humana: sed divina: si divina scdm est quod si fides non sit vacua bonis operibus: sine quibus est mortua: et propter omnia frustra: id subdit. **g** Nisi frustra credideritis. **b** Tradidi enim vobis. **h** Hic notat quid sit tenendum de christi resurrectione: et ponit quatuor de christo. scilicet eius mortem: sepulturam: resurrectionem: et apparitionem: que pertinent ad articulos fidei in incarnatione christi. dicitur igitur. **b** Tradidi enim vobis in primis. i. inter prima credenda: quod articuli fidei sunt principia ex quibus alia credenda deducuntur: tanquam conclusiones ex eis elicitae. **i** Quod et accepi. **q. d.** hoc auctoritate propria non feci: sed auctoritate dei: quod sunt illa scriptura.

qua resurrexit tertia die secundum scripturas: et quod visus est cephe et post hoc undecim. Deinde visus est plusquam quingentis fratribus suis: ex quibus multi manent usque adhuc: quidam autem dormierunt. Deinde visus est iacob: et inde apostolis omnibus. Movissime autem omnium: tanquam abortivo visus est et mihi. Ego enim sum minimus apostolorum: quod non sum dignus vocari apostolus: quoniam persecutor sum ecclesiarum dei. **B**ea autem dei sum id quod sum: et gratia eius in me vacua non fuit: sed abundanti illis omnibus

notat quid sit tenendum de christi resurrectione: et ponit quatuor de christo. scilicet eius mortem: sepulturam: resurrectionem: et apparitionem: que pertinent ad articulos fidei in incarnatione christi. dicitur igitur. **b** Tradidi enim vobis in primis. i. inter prima credenda: quod articuli fidei sunt principia ex quibus alia credenda deducuntur: tanquam conclusiones ex eis elicitae. **i** Quod et accepi. **q. d.** hoc auctoritate propria non feci: sed auctoritate dei: quod sunt illa scriptura.

k Quoniam ipse mortuus est pro peccatis nostris: non suis: **l** Et

Capitulum. xv.

Notum autem vobis facio. Postquam apostolus tractavit de factis et de gratia que offertur in eis: hic postea tractat de gloria resurrectionis ad quam finaliter ordinantur et dividentur in duas: quod primo resurrectionis christi promittit tractatum: secundo probat ex hoc eodem resurrectionem hominum. Si autem christus prima ad huc in duas: quod primo commendat doctrinam evangelicam in cordibus: secundo tenentiam que operet scire circa resurrectionem christi. Tradidi enim. Circa primum dicit. **a** Motum autem vobis. scilicet ad memoriam vobis reduco. **b** Evangelium quod predicavi vobis. i. doctrinam evangelicam cuius excellentiam ostendit ex quatuor: primo ex eo quod predicatum est: quod sunt apostoli excellentes viri: et hoc tangit: cum dicit. **c** Quod predicavi. ego apostoli et alii similes mei: secundo ex auditoribus: quod coeteri ceperunt doctrinam evangelicam proinde: quod est signum veritatis: huius doctrinam secundum quod arguit augustinus. Quia si pro vera miracula sic recepta coeteri: certum est eam esse verissimam et sanctissimam: eo quod dominus non potest esse testis falsitatis: que testificatio sit veris miraculis: **Mar. vi.** Illi autem perfecti predicaverunt vobis: quod domino copante et sermone confirmante sequentibus signis. Si autem dicat quod sine miraculis fuit sic recepta: hoc reputandum est maximum miraculum: quod tam ardua et inaudita: et supra sensum humanum certissima recepta sit tam coeteri: non solum a simplicibus sed etiam a sapientissimis et potentissimis viris: et si arguat contra hoc de lege machometi falsa que tamen a multis est recepta. Dicendum quod non est simile: quia vi armorum primo sibi multitudinem rudem subiungavit et legem dedit: promittens delicias et potentiam observantibus: ad quod boies sunt pueri. Fides autem catholica per christum et apostolos predicata: non contrario est recepta. scilicet a pauperibus etiam predicantibus ad paupertatem et austeritatem et modum contemptum inducentibus: et non fuisset recepta a sapientibus: huiusmodi et potentibus sicut videmus impletum: nisi hoc fuisset virtute signorum: et hec receptio tangit cum dicit: Quod accepistis. vos et alii sapientes huius mundi. tunc enim sapientia maxime videbat in grecia. tertio commendat ex hoc quod elevat ad superna: ubi dicit. **d** In quo statis. scilicet sursum erecti ad deum. quarto ex hoc quod ipsa sola ducit ad beatitudinem: ubi dicit. **e** Per quod et saluamini. ad hunc quod ad beatitudinem: perducit duo reduntur. **Unum** est quod tenet eo modo quod ab apostolis est predicata. scilicet non intendendo principaliter rationibus humanis: sed auctoritati divine

lucii. Propter scelus populi mei percussit eum. id subdit. **m** Secundum scripturas. scilicet esai. et aliorum prophetarum ex spiritu loquentium: et sic mors ista fuit pro peccatis nostris a deo ordinata. **n** Et quod sepultus est. ut veritas mortis eius probaret. **o** Et quod resurrexit tertia die. Ipsi enim dies accipienda sunt per synodo: que quod primum et tertia non fuerunt integri. **p** Et quod visus est post resurrectionem. **q** Cephe. i. petro. **ru. vi.** de apparitionibus autem factis mulieribus non facit apostolos mentionem: quod inducit apparitiones ad confirmationem fidei de resurrectione christi: id enim inducit que facte fuerunt personis magis auctenticis. **r** Et postea undecim. scilicet apostolis que apparitio fuit facta post dies octo sue resurrectionis thoma presentem: **Jo. rr.** prius tamen apparuerat decem apostolis thoma absente: ut dicitur ibidem: dicit. **rx** quod iudas qui fuerat. xii. iam mortuus erat: et matthias non dum erat electus. **s** Deinde visus est plusquam quingentis fratribus suis. Ista apparitio fuit facta in galilea: **Matth. vlt.** in qua apparuit apostolis et multis alijs. **t** Ex quibus multi manent usque adhuc. viventes: hoc dicit ad maiorem assertioem sui dicti. **v** Quidam autem dormierunt. morte corporali que dormitio: quod erant in spe future resurrectionis. **x** Deinde visus est iacob. dicitur aliquid que ista apparitio fuit in die resurrectionis: vocatur enim iacob: se non commensurum panem donec videret christum resurrexisse: et sic illi deinde non importat ordinem apparitionis: alij dicunt quod iacobus post apparitiones predictas habuit spalem apparitionem: propter spalem devotionem et similitudinem ad christum. **y** Deinde apostolis omnibus. scilicet in die ascensionis: **Mar. vlt.** **3** Movissime autem omnium. post ascensionem christi in celum. **a** Tanquam abortivo visus est et mihi. de quo visio dicitur. **ir. ca.** vocat autem se abortivum: quod abortivus dicitur fetus qui nascitur extra tempus debiti: vel qui violentia educitur ab utero: vel qui non producit ad debita quantitates: que tria de se sentit apostolus: quod alij renati fuerunt ante adventum spiritus sancti: ipse autem post. **B**ea alij fuerunt pueri sponte: ipse vero qui violenter in actu persecutionis fidei: act. **ir.** **3** Et quod non reputat se pervenisse ad perfectionem aliorum: et hoc ex humilitate dicitur. **E**go enim sum minimus apostolorum. et quod ex humilitate intendendum non est. ideo verificat deum suum dicens. **b** Qui non sum deus. vo. apo. quoniam persecutor sum. scilicet deus qui non fecerunt: et in huiusmodi fuit apostolis alijs: et dei gratia fuerit valde magna: id subdit: **c** Gratia dei super id quod super. ex meo nihil nisi persecutor et blasphemus. **d** Et gratia eius in me vacua non fuit. i. carere operibus